
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  75 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

II– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 649892

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/530475
2. Licitação nº: 003/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 28/04/2021
5. Data da Homologação: 28/04/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA, do Município de Anajás/PA, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexo.
7. Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 
645.489/0001-60 com o valor de R$ 1.898.232,48 (Um milhão, oitocentos e 
noventa e oito mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos).
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 650109

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 268/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/408457, de 19/04/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM, matrícula 6432/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Ci-
vil; lotada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período 
de 05/05/2021 a 03/06/2021, referente ao triênio 2011/2014 (1ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 650162

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 251/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de OI 01/2019, publicado no DOE no. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo no 2021/377295, de 12/04/2021 DITEC/
SEDOP; e os temos do Memorando no 27/2021 -DITEC/SEDOP, de 12/04/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, matri-
cula no. 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, para responder pelo Cargo de Coordenador, no perí-
odo de 13/04/2021 a 12/05/2021 (30 dias), com ónus para esta SEDOP, 
sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular a servidora MARCIA 
REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, matrícula no. 57176055/1, 
estar respondendo pelo Cargo de Diretor Técnico.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efei-
to retroativo a 13/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.o Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 84301) PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 650083
PORTARIA No. 250/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de OI 01/2019, publicado no DOE no. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo no 2021/377295, de 12/04/2021 e 
o Memorando no 27/2021, de 12/04/2021 - DITEC/SEDOP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BAR-
RETO, matrícula no. 57176055/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para responder pelo Cargo de Diretor Técnico, no período de 13/04/2021 
a 12/05/2021 (30 dias), com ónus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula no.54185723/2, 
está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito re-
troativo de 13/04/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.o Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 650071
PORTARIA Nº. 253/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/424158, de 22/04/2021 e 
o Memorando nº 1/2021, de 22/04/2021 – PROTO/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA COELHO, 
matrícula nº. 6653/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, para responder pelo Cargo de Se-
cretário de Gabinete, no período de 03/05/2021 a 01/06/2021 (30 dias), 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão da 
titular a servidora IRETILDA ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº. 57217292/2 
estar usufruindo do gozo de férias, conforme a PORTARIA 216/2021, de 
09/04/2021 publicada no DOE nº 34.548 de 12/04/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 649885

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 026/2015 – CP Nº 001/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI -  CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: execução dos serviços remanescentes do contrato nº 13/2009, referente 
ao sistema de esgotamento sanitário no município de Capitão Poço, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/04/2021 a 20/07/2021
Data da Assinatura: 20/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 649749
10º TAC Nº 22/2018 – CV Nº 10/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-9
R. DE CARVALHO SABOIA - ME - CNPJ 20.218.246/0001-41
Objeto: REFORMA DA CAIXA D’ÁGUA METÁLICA, CISTERNA E PERFURAÇÃO DO POÇO 
ARTESIANO, NO DISTRTITO DE FORDLÂNDIA, NO MUNICÍPIO DE AVEIRO/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/04/2021 a 22/06/2021
Data da Assinatura: 23/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 649745
1º TAC Nº 005/2021 - TP Nº 15/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LIDER ENGENHARIA EIRELI -  CNPJ 14.127.864/0001-83
Objeto: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/04/2021 a 21/06/2021
Data da Assinatura: 22/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 649743
2º TAC Nº 75/2020 – CV No 23/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA – CNPJ 34.618.462/0001-99
Objeto: Execução dos serviços da obra de urbanização na área ao lado do 
campo de futebol– Vila Ananim, no município de Peixe-Boi/PA
Justificativa: replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. arti-
go 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 51.478,61
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 28/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 649769

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 24/2019 – Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfál-
tica de vias urbanas na Região de Integração do Marajó – LOTE 01, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 5,0260%
Período de execução: 10/09/2020 a 09/09/2021
Dotação Orçamentária: 07101 14.451.1489.7645 449051 0101/0301 / 0131/0331
Data de Assinatura: 28/04/2021
Contratada: Círio Construtora e Serviços Ltda.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 650062


